
 

 

 
 

Tipo Atto : ORDINANZA DIRIGENTE 

N. Atto 2869 del 18/12/2025 
 
Proponente : Ufficio del Comandante di Polizia Municipale - Sicurezza urbana 
 
 

OGGETTO 
PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI VIABILITA’ E SOSTA IN 
OCCASIONE DELLA XXVI EDIZIONE MARATONA DI PISA – 
DOMENICA 21 DICEMBRE  2025. 

 
Uffici Partecipati  
PM - Centrale Operativa PM - Personale e Servizi 
PM - Centro Storico AMBIENTE 
PM - Distaccamento Litorale Economato Provveditorato Autoparco 
 
 



 

 

 
 
Proposta nr. 2980/25 
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI VIABILITA’ E SOSTA IN 
OCCASIONE DELLA XXVI EDIZIONE MARATONA DI PISA – DOMENICA 21 
DICEMBRE  2025. 
 

 
IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 

 
 
-Vista la richiesta del Sig. F.S. in qualità di Presidente della “1063 AD Società Sportiva 
Dilettantistica a Responsabilità Limitata”, con sede a Pisa in Via Fucini civ.49, volta ad ottenere il 
rilascio di provvedimenti temporanei di viabilità e sosta sul territorio cittadino al fine di consentire 
lo svolgimento delle corse podistiche competitive, denominate rispettivamente della “XXVI 
Edizione della Maratona di Pisa” e della “Mezza maratona - Pisanina” e della corsa non competitiva 
“Christmas Run Pisa”, per il giorno 21 Dicembre 2025 con partenza alle ore 09:00 da Via Bonanno 
Pisano e termine alle ore 15.30; 
-Considerata l’importanza di tale manifestazione sportiva a carattere internazionale che vede la 
partecipazione di alcune migliaia di concorrenti; 
-Preso atto del cronoprogramma della manifestazione trasmesso con la suddetta richiesta;  
-Preso atto delle valutazioni esposte alla riunione dei Servizi, tenutasi presso gli Uffici Comunali in 
data 16 Dicembre 2025; 
-Visto il Patrocinio del Comune di Pisa con Atto nr.105-2025 del 24.10.2025; 
-Preso atto del Nulla Osta dell’Opera Primaziale Pisana con raccomandazioni relative ad emissioni 
sonore; 
-Ritenuto di dover adottare provvedimenti temporanei di sosta e viabilità per garantire la fluidità 
della circolazione stradale e la sicurezza degli atleti partecipanti alle gare podistiche, che si 
svolgeranno nel rispetto della relativa autorizzazione emessa ai sensi dell’art. 9 del C.d.S.; 
-Visto il D.M. del 10/07/2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
-Visto il D.M. del 18/07/2018 del Ministero dell’Interno; 
 -Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs (267 del 18/08/2000); 
-Visti gli artt. 3, 5, 6, 7, 20, 21, 27 e 37 del Codice della Strada e del relativo regolamento di 
esecuzione e di attuazione e SS. MM .II; 
- Richiamati gli artt. 34 e 35 del Regolamento di organizzazione del Comune di Pisa; 
-Visti gli artt. 34 e 35 del Regolamento di organizzazione del Comune di Pisa; 
-Vista la decisione del Sindaco n. 114 del 10.11.2025 con la quale al sottoscritto viene conferito 
l'incarico di Comandante la Polizia Municipale ex art. 110, c. 1, D.Lgs. 267/2000 

  COMUNE DI PISA 

                                                                                               

                                                 
 
                                                                                                                                                                   

U.O. Traffico e Manifestazioni   
 
 



 

 

-Visto il provvedimento del Dirigente nr. 1606 del 10/11/2025 con il quale si conferisce l’incarico 
di   Comandante dell’Ufficio Autonomo di rilevante complessità denominato “Ufficio del 
Comandante- Sicurezza Urbana” al Dott. Gualdi Gionata; 

 
 

ORDINA 
 

 
 -Che per Domenica 21 Dicembre 2025, in occasione delle gare podistiche in 
programma, siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità e 
sosta: 
 
Percorso della Mezza Maratona  con partenza alle ore 09:00 da: Via Bonanno, 
Piazza di Terzanaia, Lungarno Simonelli, Lungarno Pacinotti, Lungarno Mediceo, 
Ponte della Fortezza, Lungarno Galilei, Lungarno Gambacorti, Via Crispi, Via Niosi, 
Piazza S. Paolo a Ripa d’Arno, Lungarno Sonnino, Via Porta a Mare, Via Conte 
Fazio, Via 2 Settembre, Via Maragone, Via Livornese, Via Vecchia di Marina, Viale 
D’Annunzio, Via 2 Settembre, Via Conte Fazio, Via Porta a Mare, Ponte della 
Cittadella, Lungarno Simonelli, Piazza Solferino, Via Roma, Via Trieste, Via 
Magenta, Via Risorgimento, Via Roma, Piazza del Duomo; 
   
Percorso della Maratona con partenza alle ore 09.00 da: Via Bonanno, Piazza di 
Terzanaia, Lungarno Simonelli, Lungarno Pacinotti, Lungarno Mediceo, Ponte della 
Fortezza, Lungarno Galilei, Lungarno Gambacorti, Via Crispi, Via Niosi, Piazza S. 
Paolo a Ripa d’Arno, Lungarno Sonnino, Via Porta a Mare, Via Conte Fazio, Via 2 
Settembre, Via Maragone, Via Livornese, Via Vecchia di Marina, Via di Torretta, 
Via Bigattiera, Viale del Tirreno fino a Via dell’Ornello e ritorno, Via Litoranea, Via 
Padre Agostino da Montefeltro, Via Repubblica Pisana, Piazza Baleari, Via Crosio, 
Piazza Viviani, Via Ciurini, Via Mander, Via Barbolani, Via Ceccherini, Via Darwin, 
Viale D’Annunzio, Via 2 Settembre, Via Conte Fazio, Via Porta a Mare, Ponte della 
Cittadella, Lungarno Simonelli, Piazza Solferino, Via Roma, Via Trieste, Via 
Magenta, Via Risorgimento, Via Roma, Piazza Duomo. 
 
 

PROVVEDIMENTI ALLA SOSTA ZONA PISA 
 

Dalle ore 01:00 alle ore 10:00; istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta nelle 
seguenti strade:  
Via Bonanno Pisano ambo i lati, Via Niccolini ambo i lati, Via Cammeo da Via Niccolini alla 
Rotatoria Poggi ambo i lati, Via Niosi, Piazza San Paolo a Ripa D’Arno nel tratto compreso tra Via 
Niosi e Via Romiti, Via Romiti nel tratto compreso tra Via Stampace e Lungarno Sonnino su ambo 
i lati, Lungarno Sonnino ambo i lati, Via Crispi da Via Niosi a Piazza Saffi, Via Stampace ambo i 
lati; 
 
Dalle ore 01:00 alle ore 15:30: istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta nelle 
seguenti strade:  



 

 

Piazza di Terzanaia compreso area sterrata in corrispondenza degli Arsenali Medicei, Lungarno 
Simonelli ambo i lati, Piazza Solferino lato Est (con spostamento dello stallo disabili personalizzato 
sul lato opposto), Via Roma ad esclusione del tratto compreso tra Via Trieste e Via Risorgimento, 
Via Nicola Pisano nel tratto compreso fra Via Risorgimento e Via Derna lato est, Via Trieste tratto 
da Via Roma a Via Magenta ambo i lati, Via Magenta, Via Risorgimento lato nord tratto da Via 
Magenta a Via Roma, Via Nino Pisano ambo i lati, Via Conte Fazio ambo i lati, Via Ranieri Sardo 
tratto compreso tra Via Conte Fazio e Via Aldo Moro, Via di Balduccio tratto compreso tra Via 
Aldo Moro e Via Conte Fazio, Via Aldo Moro: lato destro (lato sud Saint Gobain), tratto compreso 
tra Via Ranieri Sardo e Via di Balduccio e lato sinistro nei primi ed ultimi 20 mt, sempre tratto 
compreso tra Via R. Sardo e Via di Balduccio.  
  
 

PROVVEDIMENTI ALLA SOSTA ZONA LITORALE 
 
 
Dalle ore 01:00 alle ore 13:30: istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta nelle 
seguenti strade: 
 Via Crosio tratto da Piazza Baleari a Piazza Viviani, Piazza Viviani lato Mare e Piazza Viviani lato 
nord entrambi i lati, Via Ciurini tratto da Piazza Viviani a Via Mander entrambi i lati, Via Mander 
tratto da Via Ciurini a Via Barbolani entrambi i lati, Viale del Tirreno da Via Bigattiera a Via 
Pisorno su ambo i lati, Viale del Tirreno da Via Pisorno a Via dei Glicini lato mare, Viale del 
Tirreno da Piazza Belvedere lato est a Via Pisorno nella direzione di marcia Livorno – Pisa, Via 
Bigattiera lato mare, Via degli Allori (primi 10 metri), Piazza Belvedere lato mare eccetto 
autorizzati, Lungomare di Marina (Padre Agostino da Montefeltro, Via Repubblica Pisana e Piazza 
Sardegna lato mare). 
 

PROVVEDIMENTI AL TRANSITO VEICOLARE ZONA PISA 
 

Dalle ore 06:30 alle ore 10:00 e comunque fino a cessate esigenze:  
 

• Istituzione del divieto di transito veicolare su Via Cammeo, Via Niccolini, Via 
Bonanno da Via Niccolini a Via Risorgimento; con attraversamento controllato da 
via Gabba a via Risorgimento per i soli veicoli diretti all’Ospedale Santa Chiara 
con accesso da via Savi; 

 
Dalle ore 08:45 alle ore 10:00: istituzione del divieto di transito veicolare su Via Bonanno da 
Via Gabba a L.no Leopardi; 
 
Dalle ore 06:30 fino al termine della manifestazione e comunque a cessate esigenze:  

  
• Inversione del senso di marcia di Via Nicola Pisano nel tratto compreso fra Via 

Risorgimento e Via Derna, con obbligo di svolta a destra all’intersezione con Via 
Derna per chi arriva da Via Risorgimento e obbligo di svolta a sinistra 
all’intersezione con Via Derna per chi arriva da Via Savi. 

• Inversione del senso di marcia su Via Volta con direzione Via Roma - Via Santa 
Maria; 

• Istituzione di obbligo di proseguire dritto su Via Derna all’intersezione con Via 
Roma, in direzione Via Volta, con attraversamento controllato di Via Roma. 

 



 

 

Dalle  ore 08.00 alle ore 15:30 e comunque fino a cessate esigenze: istituzione del divieto di 
transito veicolare su Via 2 Settembre; 
 
Dalle ore 08.00 alle ore 10.30: istituzione del divieto di transito veicolare su Via Maragone e 
dalle 10.30 fino alle ore 15:30, e comunque fino a cessate esigenze: istituzione del senso unico 
alternato a vista per i soli residenti per raggiungere proprietà private, a bassa velocità e con diritto 
di precedenza secondo il senso di marcia normalmente istituito adottando tutte le cautele del caso; 
 
Dalle ore 08:45 alle ore 10:30: istituzione del divieto di transito veicolare su L.no Pacinotti, 
L.no Mediceo, L.no Leopardi, Piazza Cairoli, Ponte della Fortezza, L.no. Fibonacci, L.no Galilei, 
L.no Gambacorti, L.no Sonnino, Ponte Solferino, Via Crispi da Via Lavagna a Ponte Solferino, Via 
Niosi, Piazza San Paolo a Ripa D’Arno, Via Romiti da Via Stampace a Lungarno Sonnino; 
 
Dalle ore 08:45 alle ore 15:30: istituzione del divieto di transito veicolare su L.no Simonelli, 
Ponte della Cittadella, Via Roma, Via Trieste, Via Magenta, Via Risorgimento da Via Magenta a 
Via Roma; 
 
Dalle ore 09:00 alle ore 11:00: istituzione del divieto di transito veicolare su Via Livornese, con 
SBARRAMENTO all’altezza del raccordo della S.G.C. FI.PI.LI. per i veicoli in ingresso verso la 
Basilica di S. Piero, eccetto residenti zona Castagnolo con transito da Via Scauro con ulteriore 
sbarramento su Via Livornese intersezione Via Castagnolo;  
 
Dalle ore 09:30 alle ore 15:30 e comunque fino a cessate esigenze: istituzione del divieto di 
transito veicolare su Via Trento; 

 
Dalle ore 8:15 alle ore 15:30  

• inversione del senso di marcia di Via Nino Pisano con nuova direzione da Via 
Conte Fazio a Via Aurelia; 

• istituzione del senso unico di marcia con direzione Est - Ovest su Via Conte 
Fazio nel tratto Via di Balduccio – Via Nino Pisano; 

• istituzione del doppio senso di circolazione su Via Volturno; 
• istituzione del doppio senso di marcia su Via Fermi, con soppressione corsia bus 

per i soli residenti  fino a Piazza Solferino; 
• istituzione del doppio senso di circolazione su Via Rustichello con soppressione 

corsia bus e spegnimento varco;   
 
Dalle ore 8:30 alle ore 10:30  

• istituzione inversione del senso di marcia di Via Stampace e di Via Palestro 
tratto da Via Cavour a Via Verdi; 

 
Dalle ore 9:30 alle ore 15:30 istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra all’intersezione Via 
Santa Maria / L.no Pacinotti; 
Alle ore 10:30 riapertura al traffico veicolare del Ponte Solferino con attraversamento controllato 
per i soli bus da Nord a Sud e viceversa, per i veicoli privati obbligo di svolta a destra verso 
Lungarno Pacinotti; 
 
Dalle ore 08:45 alle ore 10:30: 



 

 

• istituzione del senso unico alternato a vista su Piazza Dei Facchini e Via Dei 
Facchini, con diritto di precedenza secondo il senso di marcia normalmente 
vigente, a bassa velocità ed adottando tutte le cautele del caso al fine di 
consentire l’acceso e l’uscita da e per Via Toselli con direzione Corso Italia e 
Via del Cottolengo; 

• istituzione del senso unico alternato a vista su Piazza Santo Sepolcro e Via 
Flaminio Dal Borgo con diritto di precedenza secondo il senso di marcia 
normalmente vigente, a bassa velocità ed adottando tutte le cautele del caso al 
fine di consentire l’acceso e l’uscita da e per Via San Martino con direzione 
Corso Italia e Via del Cottolengo; 

• soppressione area pedonale su Corso Italia, tratto compreso tra Via Toselli e 
Via Del Cottolengo, nell’ orario indicato al fine di consentire il transito in uscita 
dei veicoli per i provvedimenti sopra adottati; 

• soppressione area pedonale su Via San Martino, tratto compreso fra Vicolo del 
Moro e l’intersezione con Corso Italia - Logge dei Banchi – Via Toselli, nell’ 
orario indicato al fine di consentire il transito in uscita dei veicoli per i 
provvedimenti sopra adottati; 

• soppressione area pedonale su Via Toselli tratto compreso tra Via Garofani e 
intersezione Corso Italia – Logge dei Banchi nell’ orario indicato al fine di 
consentire il transito in uscita dei veicoli per i provvedimenti sopra adottati. 

 
 PROVVEDIMENTI AL TRANSITO VEICOLARE ZONA LITORALE 

 
 
Dalle ore 09:00 alle ore 14.00: istituzione del divieto di transito veicolare su Via Padre Agostino 
da Montefeltro, Via Repubblica Pisana, Piazza Baleari con accesso consentito per Via Moriconi 
direzione Tirrenia, Via Crosio, Piazza Viviani lato Nord, Via Ciurini, Via Mander; 
Dalle ore 09:00 alle ore 12:00: istituzione del divieto di transito veicolare su Via Vecchia di 
Marina, Via di Torretta, Via Bigattiera; 
Dalle ore 09:00 alle ore 13:30: istituzione del divieto di transito veicolare su Viale del Tirreno 
da Via Bigattiera a Via Pisorno; 
Dalle ore 09:00 alle ore 13:30: istituzione del divieto di transito veicolare su Via Pisorno, 
direzione Ovest, dall’intersezione tra Via degli Oleandri a Rotonda Giovacchino Forzano nella 
direzione di marcia da Pisa verso Viale del Tirreno; 
Dalle ore 09:00 alle ore 13:30: istituzione del divieto di transito veicolare sul Viale del Tirreno, 
tratto di strada tra Piazza Belvedere e Rotonda Giovacchino Forzano, direttiva di marcia 
Calambrone – Marina di Pisa, per permettere il transito di alcuni veicoli a seguito della gara;  
 
Dalle ore 09:00 alle ore 15:30 e comunque fino alla fine della manifestazione istituzione di due 
fermate provvisorie del servizio di trasporto pubblico: una fermata provvisoria in Via 
Dell’Edera fronte civ. 10 e una fermata provvisoria in Via Dei Biancospini fronte civ.20. 
 

 
Dalle ore 8:30 alle ore 13:30  

• istituzione del senso unico di marcia su Via Arnino nel tratto tra Via Diacono e 
Via Litoranea con direzione Marina – Tirrenia da percorrere sulla corsia lato 



 

 

sud, Via Litoranea con direzione Marina – Tirrenia da percorrere sulla corsia 
lato pineta; 

• istituzione del senso unico di marcia su Via Maiorca tratto compreso tra 
intersezione Via Ciurini e intersezione Via Daiberto con direzione Piazza 
Baleari; 

• istituzione obbligo di svolta a destra in Via Daiberto lato chiesa Via Maiorca 
per veicoli provenienti da Piazza Baleari; 

• istituzione del senso unico di marcia su Viale del Tirreno da Via Vannini a Via 
Pisorno; 

• istituzione dell’obbligo di svolta a destra da Via dei Mughetti all’intersezione 
con la via Della Bigattiera, con direzione rotatoria per Via dei Pioppi; 

•  istituzione strada a fondo chiuso su Via Daiberto tratto tra Via Maiorca e 
Piazza Viviani all’ intersezione con Piazza Viviani; 

• istituzione strada a fondo chiuso Via della Sirenetta tratto tra Via Barbolani 
e Piazza Viviani all’ intersezione con Piazza Viviani/Via Ciurini; 

• istituzione strada a fondo chiuso Via Corsani tra Via Barbolani e Piazza 
Viviani all’ intersezione con Piazza Viviani; 

• istituzione strada a fondo chiuso Via Curzolari tra Via Barbolani e Piazza 
Viviani all’ intersezione con Piazza Viviani; 

• istituzione strada a fondo chiuso su Piazza Viviani tra Via Daiberto e Piazza 
Viviani all’intersezione con Piazza Viviani/Via Ciurini; 

• istituzione obbligo di svolta a destra su Via Barbolani all’ intersezione con Via 
Maiorca; 

• istituzione obbligo di svolta a destra su Via Don Callisto Mander 
all’intersezione con Via Ciurini e Via Milazzo con direzione Tirrenia; 

• istituzione obbligo di svolta a sinistra in Via Ivizza su Via Milazzo all’ 
intersezione con Via Ivizza per i veicoli provenienti da Tirrenia; 

• istituzione obbligo di svolta a destra su Via Barbolani senso di marcia 
Ovest/Est all’intersezione tra Via Barbolani e Via Maiorca; 

• istituzione obbligo di proseguire a dritto verso Via dei Fiori o di svolta a 
sinistra sulla Via Pisorno con direzione Pisa all’intersezione tra Via degli 
Oleandri e Via Pisorno; 

• istituzione obbligo di svolta a sinistra in Via degli Oleandri direzione Via dei 
Fiori per i veicoli che percorrono la Via Pisorno con direzione Rotatoria 
Gioavacchino Forzano all’intersezione con Via degli Oleandri; 

• istituzione strada a fondo chiuso su Via dei Mughetti tratto tra Via dei Lecci e 
Via Bigattiera all’intersezione con la Via Bigattiera e istituzione del senso 
unico alternato a vista per i soli residenti con diritto di precedenza secondo il 
senso di marcia normalmente vigente, a bassa velocità adottando tutte le cautele 
del caso. 
 

Dalle ore 8:30 alle ore 14:30  
• istituzione del senso unico di marcia su Viale D’Annunzio con direzione Pisa 

– Litorale; 
Dalle ore 14:30 alle ore 15:30  



 

 

• istituzione del senso unico di marcia su Viale D’Annunzio con direzione Pisa 
– Litorale, tratto compreso tra Via 2 Settembre e la Rotatoria “la rampa”; 

Dalle ore 9:30 alle ore 14:30  
• istituzione del senso unico di marcia su Via Ceccherini da Via D’Annunzio a 

Via Barbolani, Via Barbolani da Via Ceccherini a Via Maiorca, su Via Maiorca 
direzione Piazza Baleari, su Piazza Baleari direzione Tirrenia da Via Maiorca a 
Via Minorca , su Via Minorca direzione Tirrenia da Piazza Baleari a Via 
Moriconi ,su Via Moriconi direzione Tirrenia da Via Minorca a Via Duodi, su 
Via Duodi da Via Moriconi a Via dell’Ordine di S. Stefano, su Via Milazzo da 
Via Ciurini a Via Ivizza; 

 
Dalle ore 8:30 alle ore 15:30 soppressione temporanea della pista ciclabile nel tratto compreso 
tra Rotatoria Giovacchino Forzano e Piazza Belvedere; 
 

 
-Istituzione del limite di velocità a 30 Km/h sul Viale D’Annunzio per tutta la durata della 
gara podistica; 
    
-Istituzione di un corridoio protetto per i partecipanti alla gara della larghezza di una corsia, 
in carreggiata Ovest di Via Porta a Mare e sulla parte di carreggiata Nord di Via Conte Fazio 
a partire dall’intersezione con Via Porta a Mare fino all’altezza di Via Nino Pisano: 
  
-Istituzione di un corridoio protetto per i partecipanti alla gara della larghezza di una corsia, 
in carreggiata Nord di Via Livornese tratto compreso tra Via Maragone  e intersezione con  
Via del Chiassatello: 
 
-Istituzione di un corridoio protetto per i partecipanti alla gara della larghezza di una corsia, 
in carreggiata ovest direzione Tirrenia – Calambrone su viale del Tirreno dall’intersezione 
con Via dei Glicini all’intersezione con Via dell’Ornello. 
   

 
ORDINA altresì 

 
 
-di osservare quanto prescritto nei Nulla Osta rilasciati dagli Enti interessati all’evento;   
 
-Personale dell’Organizzazione, abilitato e in numero adeguato alla tutela della circolazione stradale 
e dei partecipanti alla gara, munito di idonei indumenti riconoscibili e visibili, paletta o bandiera, 
presiederà tutti gli accessi e incroci ricadenti nel percorso prestabilito, compresi i Viali degli 
stabilimenti balneari e con particolare riguardo alla Via Livornese, fino alla fine della 
manifestazione sportiva in atto, nonché provvedere al servizio di scorta tecnica; 
 
-Durante il periodo di sospensione della circolazione: 
 
- è vietato il transito di qualsiasi veicolo, compresi velocipedi e monopattini, non al seguito della 
gara; 



 

 

-  è vietato a tutti i veicoli immettersi nel percorso interessato dalla gara; 
 
-Tutti i veicoli provenienti da strade che si immettono sul percorso interessato dalla gara, hanno 
l’obbligo di fermarsi e rispettare le segnalazioni della Polizia Locale e del personale 
dell’Organizzazione; 
 
-La Polizia Municipale, compatibilmente con le esigenze di servizio, regolerà il traffico nei punti 
ritenuti più sensibili;  
 
-La tempistica e le modalità delle chiusure, potranno subire modifiche attuabili sul momento, 
ad opera della Polizia Municipale; 
 
-Gli Organizzatori provvederanno a segnalare l’inizio e la fine gara con passaggio di veicolo recante 
l’indicazione e assicurano la presenza di autoambulanza con medico a bordo; 
 
-Ogni divieto sopra riportato non è da considerarsi valido per i veicoli in emergenza (Polizia, 
Soccorso e Vigili del Fuoco); 
 
-I partecipanti non competitivi dovranno rispettare in maniera scrupolosa le regole del C.d.S., in 
particolare dell’art. 190 in tutte le sue fasi; 
 
-Le Autolinee Toscane RATPDEV informeranno l’utenza della sospensione del servizio e delle 
modifiche adottate anche relativamente alle fermate provvisorie istituite, nelle modalità ritenute più 
opportune; 
 
-L’accesso al Presidio Ospedaliero Santa Chiara fino alle ore 10:00 avverrà da Via Savi e 
successivamente da Via Bonanno come in tutti i festivi. 
 
-Gli Organizzatori della manifestazione sportiva si assumono ogni responsabilità sollevando il 
Comune di Pisa da ogni qualsivoglia richiesta danni a persone, animali o cose per eventi 
riconducibili alla manifestazione in atto, dovranno altresì verificare la percorribilità in sicurezza del 
tracciato di gara segnalando preventivamente tutte le anomalie che possano pregiudicare la 
sicurezza degli atleti così da predisporre gli opportuni accorgimenti correttivi. 
  
-Gli Organizzatori provvederanno con proprio materiale e personale, al posizionamento e alla 
rimozione delle transenne e dei coni a protezione dei podisti in gara.  
 
-Il Comune di Pisa provvederà al posizionamento della regolamentare segnaletica stradale di cui 
agli artt. 20 e 21 del D.lgs 30.4.92 n.285, conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 
16/12/92 n. 495 e dal D.M. del Ministero dei Trasporti del 10/07/2002 e al ripristino della 
segnaletica verticale preesistente.  
 
-E’ fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare quanto disposto dalla presente 
ordinanza. 
 
-Gli organi di polizia stradale definiti dall’art. 12 C.d.S. sono incaricati di far rispettare il presente 
provvedimento.  

 
AVVISA 

 



 

 

 
-La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pisa e contestualmente 
trasmessa a: 
 
PREFETTURA – U.T.G. DI PISA 
QUESTURA DI PISA 
COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI PISA 
GUARDIA DI FINANZA 
POLIZIA PROVINCIALE PISA 
AUTOLINEE TOSCANE RATPDEV 
GEOFOR 
AVR 
COTAPI 
USL NORD-OVEST TOSCANA 
COMUNE DI PISA UFFICIO AMBIENTE 
COMUNE DI PISA UFFICIO STAMPA 
COMUNE DI PISA ASSESSORATO SPORT 
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE PISA 
COMANDOI POLIZIA MUNICIPALE LIVORNO 
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE SAN GIULIANTO TERME 
VIGILI DEL FUOCO PISA 
COMUNE DI PISA Ufficio Matrimoni 
Trenini turistici 
COMUNE DI PISA Autoparco Pisa e Ospedaletto 
GLOBAL SERVICE SGC FI.PI.LI. 
AZIENDA OSPEDALIERA PISANA Sig. Martini 
 
 
-Contro la presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini decorrenti dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
-Responsabile del procedimento (art. 5 Legge 241/1990): il Comandante la Polizia Locale - Dott.  
Gualdi Gionata 
 

                                                              Il Comandante La Polizia Locale 
                                                                    Dott. Gualdi Gionata 

 
 
 

Documento firmato digitalmente da 

GIONATA GUALDI / ArubaPEC S.p.A. 
 


